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Förord

För det nordiska samarbetet har corona-
pandemin varit en väckarklocka. I kristider 
står enskilda länder i allmänhet sig själva 
närmast, men icke desto mindre har frånva-
ron av koordinering varit ett bakslag för den 
nordiska gemenskapen.  

Tillit till varandra och till myndigheter brukar anses 

höra till de ”nordiska värderingar” som skiljer vår 

region från de flesta andra. Enligt en rapport (2017) 

från Nordiska ministerrådet är tillit Nordens guld. 

Tilliten till de nationella myndigheterna har förvisso 

varit stark i alla nordiska länder sedan krisen bröt ut, 

medan tilliten mellan de nordiska länderna, såväl 

stater som befolkningar, har kraftigt försvagats. 

Hur skall tilliten byggas upp igen och gemenskapen 

stärkas?

Föreningarna Norden välkomnar statsministrarnas 

vision för det nordiska samarbetet 2030 om att Norden 

ska bli världens mest hållbara och integrerade region. 

Satsningen på klimatfrågor och gröna värderingar är 

helt i linje med de nordiska ländernas decennier långa 

engagemang i miljöfrågor.

Visionens tre grundpelare: 1) Ett grönt Norden (en 

grön omställning av samhället som bygger på koldi-

oxidneutralitet och en hållbar cirkulär och biobaserad 

ekonomi), 2) Ett konkurrenskraftigt Norden (grön 

tillväxt baserad på forskning, innovation, mobilitet och 

digital integration) och 3) Ett socialt hållbart Norden 

(en inkluderande, jämställd och sammanhängande 

region med gemensamma värderingar och stärkt 

kulturutväxling och välfärd).

Målsättningen är lovvärd, miljö- och klimatsamarbetet 

skall naturligtvis stärkas, men det gröna skiftet bör inte 

ske på bekostad av kultur- och språksamarbetet, som 

på många sätt är kittet i det nordiska samarbetet inte 

minst på folklig nivå. Om Norden skall bli världens 

socialt mest hållbara region bör även kultursektorn 

lyftas fram. 

Sedan Föreningarna Norden (i Danmark, Norge och 

Sverige) grundades 1919 har de nordiska länderna 

ibland stått i olika läger och valt olika (säkerhetspo-

litiska och ekonomiska) lösningar, men den folkliga 

sammanhållningen och solidariteten har byggt på en 

gemensam historisk och kulturell bakgrund. 

Särskilt i sviterna av pandemin är det inte motiverat att 

försvaga det sammanhållande kittet. Utan kunskap om 

och förståelse för varandra är det svårt att effektivera 

samarbetet på nya områden.

För att återuppbygga tilliten mellan länderna och 

medborgarna krävs en medveten satsning på program 

och projekt som stärker gemenskapen. Föreningarna 

Norden förvaltar tre betydelsefulla program: Nord-

jobb, Norden i skolan och Nordiska litteraturveckan.

Alla tre är finansierade av Nordiska ministerrådet. 

Det är en välfungerande treklöver som stimulerar 

mobiliteten i region, stärker språkgemenskapen och 

kunskapen om grannländernas kultur. 

Nordiskt samarbete behöver mera medel, inte mindre. 

Utgångspunkten bör vara att vi ska bygga upp tilliten 

mellan de nordiska länderna och självstyrelseområde-

na på det vi har gemensamt och öka förståelsen för det 

som skiljer oss åt.

Föreningarna Norden fortsätter på sin över 100-åriga 

linje med att bygga upp tilliten i Norden både centralt, 

regionalt och lokalt.
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Föreningar har olika kategorier av medlem-
mar: enskilda medlemmar, familjemedlemmar, 

ungdomsmedlemmar och flera typer av 

understödande medlemmar som bibliotek, 

skolor, kommuner och andra organisationer 

och företag. 

Sammanlagt har de nationella Norden-fören-

ingarna cirka 35 000 betalande personmedlem-

mar.

FNF är ett samarbetsorgan för de nationella 
Norden-föreningarna: Foreningen Norden 
Danmark, Pohjola-Norden (Finland), Fo-
reningen Norden Norge, Föreningen Norden 
Sverige, Norræna Félagid á Íslandi, Norrøna 
Félagid i Føroyum och Föreningen Norden på 
Åland samt Föreningarna Nordens Ungdom 
(FNUF).

Förbundets huvuduppgift är att samordna de natio-

nella föreningarnas gemensamma intressen för att 

styrka det folkliga nordiska samarbetet på alla nivåer. 

I relation till det officiella nordiska samarbetet är För-

eningarna Nordens uppgift att vara opinionsbildande, 

informerande och idégivande.

FNF är också förvaltningsorgan för flera nordiska 

projekt – Nordjobb (med underprojektet Nordisk 

Jobblösning), Norden i skolan, Nordisk litteraturvecka, 

Nordiska författarbesök i Norden och i Baltikum.

Förbundets högsta beslutande organ är förbundsmö-

tet, som består av tre styrelsemedlemmar per nationell 

Norden-förening och som sammankommer vartannat 

år. 

Förbundets verkställande organ är presidiet, som 

består av ordförandena för de nationella Norden-för-

eningarna och en representant för Föreningarna 

Nordens Ungdom (FNUF). Rotationen på ordförande-

posten följer Nordiska rådets schema. Presidiet möts 

två gånger per år.

Sammanfattning av  
verksamheten
Pandemin inverkade självfallet på aktivitetsnivån, men 

två seminarier genomfördes i början av året innan 

samhällena stängdes. I januari ordnades ett debatt-

möte i Helsingfors i samarbete med Norden i Fokus 

om hur planerna på ett gemensamt nordiskt-baltiskt 

elektroniskt ID (NOBID) framskrider. Seminariets 

konklusion var att planerna dessvärre inte motsvarar 

FNF:s ursprungliga förslag om ett gemensamt nordiskt 

e-ID som skulle vara användbart i hela Norden. Det 

andra seminariet ordnades i Norden hus i Köpenhamn 

i mars och var ett regionalt samarbete mellan Nor-

den-föreningarna i Skåne och Sjælland. Temat var den 

gemensamma visionen för Norden 2030. 

Jubileumsskriften från 2019, Meningen med fören-

ingen – 100 år av nordism, spreds runt om i Norden. 

Förbundssekreteraren höll en handfull föreläsningar 

i Skandinavien, mot ett tjugotal under så kallade 

normala år. Förbundssekreteraren skrev artiklar i 

nordiska tidningar, tidskrifter och i de nationella 

Norden-magasinen. Till följd av begränsad fysisk 

aktivitet utvecklades den digitala informationen, bland 

annat spreds månadsbloggen Norden runt på 80 rader 

via elektroniska kanaler.

Inom ramen för de av NMR beviljade regionala infor-

mationsmedlen har Föreningarna Norden i Finland, 

Norge, Island och Sverige och Nordiska informations-

kontoret i Flensborg, spridit information om aktuella 

nordiska teman. På grund av pandemin genomfördes 

informationsarbetet huvudsakligen via elektroniska 

kanaler. Informationsmaterial spreds via hemsidor, 

medlemsbrev och sociala media.

Föreningarna Nordens Förbund
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Presidiet
Presidiet höll två möten, ett i mars och ett i december, 

båda online. Presidiet antog ett uttalande (Klimat 

och kultur) om att det gröna skiftet, som det officiella 

nordiska samarbetet genomgår, inte bör ske på 

bekostnad av kultur- och språksamarbetet. Presidiets 

debattartikel ”Coronakrisen en väckarklocka – Vart tog 

den nordiska tilliten vägen? ” publicerades i dagstid-

ningar, tidskrifter och e-magasin.  
Förbundets ekonomi
FNF:s verksamhet finansierades huvudsakligen genom 

verksamhetsbidrag av NMR. Dessutom bidrog de 

nationella Norden-föreningarna, fördelningsnyckeln 

är den samma som används för de nordiska ländernas 

bidrag till NMR. Dessutom får FNF medel för finansie-

ring av projekt, som NMR vill ha genomförda eller som 

Norden-föreningarna tagit initiativ till. Andra aktörer 

som bidrar är bland annat Interreg. 

Medlen fördelas på FNF:s sekretariat, Nordjobb, 

Norden i skolan, Nordisk biblioteksvecka och Nordiska 

författarbesök. Dessutom betalas ett årsbidrag till 

FNUF. Föreningens resultat för 2020 visar ett överskott 

på 3 214 DKK. Verksamhetsåret 2019 var överskottet 9 

005 DKK. 

Föreningarnas  
administrativa ledare
Direktörskollegiet bestod av generalsekreterarna/di-

rektörerna för de nationella föreningarna och FNUF:s 

generalsekreterare. Kollegiets sammansättning: 

Henrik Wilén, FNF, Ásdis Eva Hannesdóttir, Island 

(ordförande) Bo Andersson / Josefin Carlring (från 

juni), Sverige, Espen Stedje, Norge, Peter Jon Larsen, 

Danmark, Michael Oksanen, Finland, Ingi Samuelsen, 

Färöarna, Bror Myllykoski, Åland och Ellica Brindstedt, 

FNUF. Kollegiet höll ett fysiskt möte (i Berlin i februari) 

och två virtuella möten (i maj och november). 

FNF:s sekretariat
FNF:s sekretariat finns på Snaregade 10. Sekretariat 

leds av Henrik Wilén (FI). Fredrik Jakobsen (SE) 

fungerar på deltid som ekonomichef och Susanne 

Farre (DK) är bokförare.

PRESIDIETS SAMMANSÄTTNING

Hrannar Björn Arnarsson, Island 

(ordförande) 

Marion Pedersen, Danmark (vice 

ordförande) 

Berit Andnor Bylund / Åsa Torstensson (från 

juni), Sverige 

Juhana Vartiainen, Finland 

Rune Mørck Wergeland / Tone Wilhelmsen 

Trøne (från oktober), Norge  

Majken Poulsen Englund, Åland 

Turid Christophersen, Färöarna 

Jens Kristian Øvstebø, FNUF

FNF:s revisor är Kim Kjellberg från Grant 

Thornton.

Larserik Häggman, tidigare generalsekreterare 

för Pohjola-Norden, är verksamhetsgranskare.

Medarbetare: Ellica Brindstedt – ekonomimedarbetare.
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Nordjobbs mission är att arbeta för att öka 
rörligheten på den nordiska arbetsmarkna-
den, och också att på olika sätt stärka den. 
Under 2020 arbetades särskilt med en ökad 
satsning på kommunikation och på en mer 
diversifierad finansiering.

Nordjobbs mission är att arbeta för att öka rörligheten 

på den nordiska arbetsmarknaden, och också att på 

olika sätt stärka den. Under 2020 arbetades särskilt 

med en ökad satsning på kommunikation och på en 

mer diversifierad finansiering.

Den primära arbetsmetoden är grundkonceptet 

som innebär att man erbjuder unga i åldern 18 – 30 

år sommarjobb, bostad och ett varierat kultur- och 

fritidsprogram i ett annat nordiskt land. I tillägg 

arbetar man med olika arbetsmarknadsprojekt för 

att kunna erbjuda en nordisk upplevelse till ett brett 

spektrum av unga nordbor, också de grupper som är 

överrepresenterade i arbetslöshet. Det arbetas också 

med att erbjuda ungdomar jobb utanför sommaren.

Nordjobbs mandatperiod 2017–19 med tillhörande 

fokusområden blev under 2019 förlängt till att också 

innefatta 2020. Det betyder att Nordjobb fortsatt fo-

kuserade på att implementera de rekommendationer 

som Oxford Research lanserade 2016 i samband med 

en utvärdering beställd av NMR. Detta innebar bland 

annat fokus på en rad olika områden där särskilt kan 

nämnas diversifierad finansiering, marknadsföring 

genom framför allt sociala media och en ny databas. 

Diversifierad finansiering innebär att det i tillägg till de 

medel som årligen erhålls från NMR också söks medel 

från olika fonder och program. Arbetet med sociala 

media motiveras med att i en miljö med knappa 

resurser ges mest valuta för pengarna om en stor del 

av marknadsföringsarbetet görs i sociala media. Detta 

planeras att uppnås genom bland annat internut-

bildningar och nya strategier. En ny databas innebär 

tillgång till den senaste tekniken och förhoppningsvis 

fler ansökningar då det blir lättare att göra en ansökan 

till Nordjobb. 

Nordjobb och Nordisk Jobblösning

ESC och Nordisk Jobblösning
Inom ramarna för diversifierad finansiering har 

Nordjobb arbetat med bland annat ESC, European 

Solidarity Corps, vilket innebär att projektassistenter 

finansierade av EU knyts till programmet. Detta är 

mycket värdefullt för Nordjobb då det hjälper pro-

grammet att få uppgifter lösta som annars inte skulle 

hinnas med. 

Nordjobb har också under året arbetat med det EU-fi-

nansierade Interreg-projektet Nordisk Jobblösning 

som löper på under en treårsperiod för att avslutas i 

februari 2022. Projektet har såväl projektledare som 

projektassistenter placerade på sekretariatet där fokus 

ligger på ungdomsmobilitet mellan arbetsmarknader-

na i Norge, Danmark och Sverige.

Nordisk Jobblösning vänder sig till alla unga över 18 

år, som har en önskan att jobba i projektgeografin. Det 

har dock varit störst fokus på gruppen dimententer, 

som enklast kan beskrivas som nyutexaminerade från 

eftergymnasiala utbildningar, samtidigt som det också 

finns ett utbildningsspår där fokus ligger på praktik-

platser. Nämnas kan också att Nordisk Jobblösning har 

varit mycket framgångsrikt och flera gånger nämnts 

som best practice. Projektet bidrar till att öka Nord-

jobbs nätverk och till att få fler tillsättningar.

Nordisk Jobblösning har halvvägs in i projektperioden 

haft knappt 2 000 deltagare där knappt 640 personer 

har kommit i arbete. Dessa resultat har varit en effekt 

av samarbete med arbetsgivare, nationella arbetsför-

medlingar, a-kassor, fackföreningar, och utbildningsin-

stitutioner. 

Sekretariatet har bemanningsmässigt och verksam-

hetsmässigt växt de senaste åren. Dels har personal 

knutits till Nordjobb för de olika projekten nämnda 

ovan, dels har projektledarna för Nordjobb Norge, 

Nordjobb Sverige, Nordjobb Grönland samt Nordjobb 

Färöarna placerats på sekretariatet. 

Förutom de nämnda projekten ovan erhålls ofta 

beviljningar till mindre projekt som täcker olika 

områden, men som har den gemensamma nämnaren 

att de bidrar till att öka rörligheten på den nordiska 

arbetsmarknaden.
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TILLSATTA PLATSER 2020

    2018 2019 2020

Danmark  92 119 111 

Finland   42 33 4 

Färöarna   18 25 36 

Grönland  76 77 22 

Island   28 37 5 

Norge   210 200 60 

Sverige   173 178 90 

Åland   66 71 34 

Nordisk Jobløsning 55 20 14

Sammanlagt  760 760 376

FULLSTÄNDIGA ANSÖKNINGAR 2020

   2018 2019 2020

Danmark  249 247 246 

Finland   1160 827 663 

Färöarna   6 5 4 

Grönland  6 3 3 

Island   45 55 26 

Norge   136 119 58 

Sverige   666 693 677 

Åland   11 18 11 

Övriga Europa  137 115 77

Sammanlagt  2416 2082 1765

Coronan drabbade Nordjobbb 
hårt
Nordjobb hade inför 2020 nått måltalet vid åtta 

tillfällen de senaste tio åren. Sen Nordjobb grundades 

1985 har grundkonceptet fungerat oavsett arbetsmark-

nadsläge och oavsett om det varit IT-krascher eller 

finanskriser. Under 2020 när Nordjobbs kärna, mobili-

tet, blev något man skulle undvika gick det inte alls lika 

bra. Corona-pandemin har drabbat Nordjobb hårt och 

det slutliga resultatet blev därför 376 nordjobbare att 

jämföra med måltalet på 760 nordjobbare. Resultatet 

för 2020 kan jämföras med resultaten för perioden 

2009–19 då man i nämnd ordning erhöll följande antal 

nordjobbare; 753, 756, 631, 762, 763, 761, 634, 770, 787, 

760 samt 760. 

Förutom de 376 tillsatta nordjobbarna erbjöds 41 per-

soner jobb som de tackade nej till. Eftersom ytterligare 

4 personer fick jobb som man också accepterade, men 

dessvärre hoppade av från erbjöds 377+41+4=422 ett 

nordjobb under 2020. Eftersom man samtidigt hade 

1 765 kompletta ansökningar följer att 23,9 % av alla 

sökande med en komplett ansökan blev erbjudna ett 

arbete.

Till det nordiska sekretariatets uppgifter hör det över-

ordnade ansvaret för programmet samt koordinering 

av information till sökande och media, dessutom har 

sekretariatet ansvarat för hemsidan www.nordjobb.

org, den elektroniska sökandedatabasen, planering 

och genomförande av internutbildning av projektle-

dare och projektassistenter. Sekretariatet har ansvar 

för att regelbundet rapportera om verksamheten till 

Föreningarna Norden och Nordiska ministerrådet. 

Sekretariatet arbetar mycket med strategisk styrning 

och uppstart av nya projekt.

Lokalt administreras Nordjobb genom personal från 

FNF eller av de olika Föreningarna Norden även 

om driften ibland ligger på ungdomsförbundet. De 

nationella projektledarna ansvarar för att få fram 

arbetsplatser och deras tillsättning, anskaffning av 

bostäder, information till nordjobbarna och rekryte-

ring av projektassistenterna.

Kultur- och fritidsprogrammets nordiska profil är 

viktigt för att behålla programmets särart och för att 

fortsatt kunna locka ett stort antal ungdomar att söka 

Nordjobb. 

Nordjobbare har i 2020 bland annat funnits i Köpen-

hamn, Odense och Skagen i Danmark, i Helsingfors 

i Finland, i Tórshavn, Hvalba och Miðvágur på 

Färöarna, i framför allt Sisimiut Paamiut och byarna 

runt Upernavik på Grönland, Reykjavik i Island, i Oslo, 

Hallingdal, Tromsø og på Vestlandet i Norge, framför 

allt Stockholm, Borås och Skövde i Sverige och i 

Mariehamn och i flera andra kommuner på Åland.

Medarbetare: Hanna Söderling – ESC-volontär för 
Nordisk Joblösning sedan 19 oktober.
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NORDISKA SEKRETARIET 

Programchef     Fredrik Jakobsen  1.1 – 31.12.2020

Informatör/Tekniskt ansvarig   Jacob Mellåker   1.1 – 31.12.2020

Projektledare Interreg    Morten Fabricius Meyer 1.1 – 31.12.2020 
Verksamhetsutvecklare

Projektledare Grönland, Färöarna  Bo Nylander   1.1 -  31.12.2020 
& Sverige

Projektledare Norge    Annie Stenberg   1.1 – 31.10.2020 
Kommunikationsansvarig       1.1 – 31.12.2020

Projektassistent Nordjobb Norge  Simen Medhus   24.8 – 31.10 2020 
Projektledare Nordjobb Norge       1.11 – 31.12 2020

Projektassistent Norge & Sverige  Anastasia Edwardson  1.1 – 30.4.2020

Projektassistent Färöarna & Grönland  Dagmar Malena Winther 1.9 – 31.12.2020

Projektassistent Sverige    Amanda Fröberg  1.1 – 30.9.2020

Projektassistent Interreg   Lisa Diehl       1.4 – 31.8.2020

Projektassistent Interreg   Jens Bjerg Sand  1.9 – 31.12.2020

Studentmedarbetare Nordjobb/Interreg  Emma Maria Dreist  1.1 – 31.12.2020

Studentmedarbetare Nordjobb/Interreg  Vera Nilsson   1.1 – 31.12.2020

Volontär      Tilde Sand   1.1 – 15.3.2020

Volontär     Lisa Diehl   1.1 – 30.3.2020

Volontär     Amanda Fröberg  1.1 – 30.9.2020

Volontär     Andreas Albonius  1.1 – 30.9.2020

Volontär     Helena Hyvönen  6.1 – 31.12.2020

Volontär      Jenny Silvennoinen  19.10–31.12 2020

Volontär      Hanna Söderling  19.10–31.12 2020

Volontär      Emilia Modigh   19.10–31.12 2020

NATIONELLA KONTOR

DANMARK

Projektledare      Christian Lagoni

FINLAND

Projektledare     Elsi Haaparinne 
Projektassistent     Säde Jybbas 

Projektassistent     Emmi Pekkarinen

ISLAND

Projektledare     Hannes Björn Hafsteinsson

ÅLAND

Projektledare     Tina Sjövall 
Projektassistent     Fanny Hansson

Nordjobbs organisation
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For femte år i træk øgedes tilslutningen til 
Norden i skolen også i 2020 med flere tusinde 
lærere, som aktivt registrerede sig på hele 
Nordens undervisningsplatform. Det sam-
lede antal registrerede lærere rundede ved 
årets udgang 21 436, hvilket følger den sunde 
udvikling, som har stået på i en årrække. 
Antallet af registrerede lærere er en vigtig 
markør på, at platformen udvikler sig i en god 
retning.

Eksplosiv vækst
Norden i skolen vækst er på mange måder eksplosiv. 

Siden første januar 2017 til 31. december 2020 er der 

sket en tredobling af antallet af registrerede lærere 

fra 7 342 til 21 436. Denne kraftige øgning i lærer-

antallet afspejles overalt på platformen – fx på antal 

filmvisninger, databasen med lærere der aktivt søger 

venskabsklasser, et konstant stigende deltagerantal 

i Nordisk skolechat-begivenheder og måske knap så 

interessant på mængden af brugerhenvendelser til 

Norden i skolen. Platformen lever – og den leverer!

• +300 nordiske lærere benytter platformen hver 

eneste dag.

• +150 gange om dagen påbegyndes en nordisk 

kortfilm på Norden i Skolen svarende til totalt 

31.938 afspilninger det seneste år.

• +1.6 millioner sidevisninger det seneste år.

• 168 klasser er på ét år kommet i kontakt med 

hinanden via platformens venskabsklassesystem 

på trods af corona-relaterede udfordringer for 

fysiske samarbejder.

Norden i Skolen

Geografisk spredning af 21 106 
lærere
Den geografiske spredning af de +21 000 registrerede 

lærere på Norden i Skolen er overordnet set tilfreds-

stillende. Det er lykkedes at bringe andelen af norske 

lærere op på niveau med danske (fra ca. 16% til ca. 

20%), hvilket har været et prioriteret fokusområde 

gennem det seneste år med stor indsats fra Foreningen 

Norden Norge side også.

Den procentvise sammensætning af lærere på Norden 

i skolen ses i følgende cirkeldiagram:

ANTAL REGISTREREDE LÆRERE

PROCENTFORDELING
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SEKRETARIATET

Programchef   Thomas Henriksen

Projektkoordinator  Anna Foucard

Projektvolontør  Julia Öhman

Projektvolontør  Nikita Englund

KORREKTUR OG OVERSÆTNING

Jeppe Strandgaas, Danmark, Pauliina 

Oinonen, Finland, Ingi Samuelsen, 

Færøerne, Oddur Snorrason , Island, Marie 

Nygaard Sørlien, Norge, Birthe Bringsvor, 

Norge, Lisa Diehl, Sverige

Norden i skolen i verdensklasse
Som en flot milepæl blev Norden i skolen i 2020 kåret 

som en af verdens førende innovationer inden for 

e-læring og ’bilingual education’ af 40 internationale 

læringseksperter (’HundrED’ står bag kåringen: 

https://bit.ly/2KAcCyO). Kåringen konsoliderer 

tidligere evalueringsrapporter og positive brugerun-

dersøgelser og understreger, at det nordiske sprog- og 

kultursamarbejde med Norden i Skolen står med en 

fremragende platform, som højner standarden på 

feltet, og som sprænger eksisterende rammer når det 

kommer til begreber som nordisk nytte, rækkevidde og 

effekt. Norden i skolen opnår ganske enkelt mere, end 

mange troede var muligt.   

Udviklingen af Norden i skolen har i 2020 først og 

fremmest være muligt takket være støtte fra Nordisk 

Ministerråd (MR-SAM og EK-U), Nordplus og Eras-

mus+. Dertil kommer gode samarbejdsprojekter med 

NoJSe (nordisk filmfestivalssamarbejde for børn og 

unge) og NAPA (Vi er Vestnorden), som vi ser frem 

til at udvikle videre i 2021. Takket være mange men-

neskers mod til og forståelse for at satse på kontinuitet, 

kvalitet og langsigtethed har vi i fællesskab opnået, at 

de nordiske lande står med en fælles undervisnings-

platform, der bobler af nordisk nytte:

• Platformen formidler viden om nordiske kur-

sustilbud og fondsmuligheder til +21.000 lærere 

(før Norden i Skolen oplevede aktører, at det var 

vanskeligt at nå ud til den brede nordiske lærer-

stand)

• Norden i Skolen fastholder nordiske læreres 

interesse og hjælper dem i gang.

• Øger kulturudveksling mellem lærere og elever 

i landene (undertekstede kortfilm, litteratur, 

integrering af musik- og teaterprojekter mv.)

• Giver børn og unge mulighed for at opleve 

værdien af det nordiske sprog- og kulturfællesskab 

på egen krop i autentiske kommunikationsformer 

(opgraderet venskabsklasse-system, Nordisk 

Skolechat mv.)

• Platformen giver lærere adgang til nordisk didakti-

seret materiale, som de ellers aldrig ville have haft 

adgang til, mens elever inspireres med nordiske 

oplevelser og ikke mindst muligheden for at gøre 

sine egne sproglige og kulturelle erfaringer.

Hold øje med Nordisk Skolechat
Inden 2020 gik på hæld lykkedes det i november at 

implementere nye og spændende forbedringer af 

chatbegivenheden Nordisk Skolechat. Fra nu af er det 

muligt at tematisere hver enkelt chat med spørgsmål, 

som dukker op og giver den autentiske samtale 

mellem nordiske elever en retning. Premieren hand-

lede om klima og verdensmål, hvor deltagerantallet 

desværre skuffede. Det gjorde opfølgeren i december 

heldigvis ikke, hvor knap 1 000 børn og unge kunne 

hygge sig med nordisk julehygge i hinandens gode 

selskab.

Temaer for første halvår af 2021 er allerede gjort klar 

på Nordisk Skolechats tilmeldingsside. Glæd jer til den 

internationale popcorndag, Venskab i en coronatid, 

Nordens Dag, Jordens dag og meget mere.

Medarbetare: Nikita Englund, ESC-volontär, och Thomas 
Henriksen, Programchef för Norden i Skolan
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Nordisk litteraturvecka är Nordens största lit-
teraturprojekt för barn, unga och vuxna. Den 
9–15 november 2020 arrangerades litteratur-
veckan för 24 gången med högläsningar och 
kulturella aktiviteter på tusentals bibliotek, 
skolor och kulturinstitutioner i hela Norden 
och Baltikum, samt vid nordiska institutioner 
runt om i världen. 

Med temat Norden i världen inbjöd Nordisk littera-

turvecka till reflektion över vad det innebär att vara 

världsmedborgare och att hitta sin plats i världen. 

Trots corona-restriktioner deltog 1 950 skolor, 

bibliotek och kulturinstitutioner i litteraturveckan 

2020 och gav liv och röst till den nordiska litteraturen 

i novembermörkret. Det höga antalet deltagande 

institutioner visar att projektet är välkänt, populärt 

och intresseväckande hos målgruppen. På Instagram 

och Facebook kunde man följa med arrangemangen 

genom många bilder som laddades upp med hashtag-

gen #nordisklitt20.

Aktiviteten på sociala medier visar hur institutionerna 

arrangerade litteraturveckan på olika sätt. I samarbete 

med Nordens hus i Island kunde Nordisk littera-

turvecka under 2020 erbjuda digital högläsning av 

författarna själva.

De speciella omständigheter som coronpandemin 

medförde gör att det är svårt att uppskatta hur många 

personer som deltog i projektet i 2020. Flera institutio-

ner lämnade återbud genom att ta tillbaka sin anmä-

lan, men det får antas att de flesta som förhindrades 

från att genomföra arrangemanget inte meddelade 

detta till projektet, vare sig genom direkt kontakt eller 

genom enkätundersökningen. Samtidigt försökte man 

underlätta genomförandet av projektet genom att 

inkludera aktiviteter i idékatalogen som lämpade sig 

för social distansering.

Tema och högläsningsböcker 
Nordisk litteraturvecka arrangeras med fokus på tre ut-

valda högläsningsböcker. Alla böcker återspeglar årets 

tema och är anpassade för tre olika målgrupper: barn, 

unga och vuxna. Temat för 2020 var Norden i världen 

och följande nordiska böcker valdes ut till högläsningen: 

Nordisk Litteraturvecka

• Alla räknas av Kristin Roskifte

• Mördarens Apa av Jakob Wegelius

• Ör av Karen Auður Ava Ólafsdóttir

Böckerna användes som underlag för undervisning, 

debatter och kulturella aktiviteter hos de deltagande 

institutionerna. Nordisk litteraturvecka mottog positiv 

respons för årets tema och böcker. 

Utvecklat material

Nordisk litteraturvecka har fokuserat på material-

utveckling och optimering av projektets hemsida 

www.nordisklitteratur.org. Hemsidan är projektets 

gemensamma samlingspunkt för deltagarna och det 

är här de anmälda institutionerna får exklusiv tillgång 

till översatta texter och utvecklat material. Under 2020 

kunde man på hemsidan få tillgång till följande: 

1. Högläsningstexter – Textutdrag från de utvalda 

högläsningsböckerna har gjorts tillgängliga för 

registrerade institutioner på hemsidan på danska, 

finska, färöiska, grönländska, isländska, norska, 

svenska och engelska samt estniska, lettiska, 

litauiska och belarusiska. 

2. Årets konstverk – Motivet till Nordisk Litteratur-

veckas plakat skapades av den åländska illustratö-

ren Anni Wikberg. Plakatet är gratis tillgängligt på 

hemsidan för deltagande institutioner.

3. Idékatalog – Nordisk litteraturvecka erbjuder en 

idékatalog där tema, texter, idéer och pedagogiska 

verktyg presenteras. Idékatalogen innehåller kon-

kreta aktivitetsförslag till hur institutionerna kan 

ordna arrangemang och använda sig av Nordisk 

Litteraturveckas texter och tema i undervisningen. 

Årets förslag på aktiviteter tog delvis höjd för 

coronapandemins restriktioner.

4. Övrigt material – till det övriga materialet hör 

bland annat bild- och videomaterial till aktiviteter 

samt ett postkort som skickades ut till vissa 

institutioner.

Nordisk Litteraturvecka finansieras av Nordiska 

Ministerrådet. 
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Under 2020 deltog 1 950 registrerade institutioner. Deltagarna är spridda över hela Norden och 

Baltikum, samt nordiska institutioner utomlands. 

NORDEN 

Danmark (160)   

Finland (106)   

Färöarna (16)   

Grönland (3)  

Åland (28) 

Island (17) 

Norge (306)  

Sverige (378)  

BALTIKUM 

Estland (98)  

Lettland (267)  

Litauen (510)

ÖVRIGA 

Vitryssland (40) 

Övriga (13)

PROJEKTETES REFERENSGRUPP 

Henrik Wilén, generalsekreterare, Föreningarna Nordens Förbund

Anna Berg, projektledare, Nordisk litteraturvecka 

Jacob Mellåker, vikarierande projektledare (01.10.2019 – 31.12.2019)

Heidi Lønne Grønseth, skoleansvarlig, Foreningen Norden, Norge

Julia Brink, skol- och biblioteksansvarig, Föreningen Norden, Sverige

Hanna Ölander-Nilsson, sakkunnig, Pohjola-Norden, Finland

Ásdís Eva Hannesdóttir, generalsekreterare, Foreningen Norden, Island

Merete Riber, medlem av uddannelseudvalget, Foreningen Norden, Danmark

Bror Myllykoski, verksamhetsledare, Föreningen Norden, Åland

Marjun Patursson, bibliotekarie, Färöarna

Pauline Lundblad Abelsen, bibliotekarie, Det Grønlandske landsbibliotek, Grönland

PROJEKTETS SAMARBETSPARTNERS I BALTIKUM 

Kersti Liiva, Nordisk ministerrådets kontor i Estland

Ieva Hermansone, rådgivare, Nordisk ministerrådets kontor i Lettland

Brigita Urmanaite, kulturrådgivare, Nordisk ministerrådets kontor i Litauen
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Föreningarna Nordens Ungdomsförbund 
(FNUF) är ett samarbetsorgan för de na-
tionella Föreningarna Nordens Ungdom. 
Ungdomsföreningarna är lokaliserade i de 
nordiska länderna och de självstyrande 
områdena.

Medlemsföreningarna 2020 var Foreningen NOR-

DENs Ungdom (FNU) i Danmark, Pohjola-Nordens 

Ungdomsförbund (PNU) i Finland, Ungmennadeild 

Norræna félagsins (UNF) i Island, Foreningen Nordens 

Ungdom (FNU) i Norge, Norrøna Ungmannafelag 

Føroya (NUF) på Färöarna, och Föreningen Nordens 

Ungdom (FNU) i Sverige. FNU Sverige blev medlem 

igen under FNUF:s höstmöte efter att organisationen 

startat upp på nytt under sommaren 2020. 

SORLAK i Grönland och Föreningen Norden på Åland 

har även möjlighet att skicka ungdomar från sina 

respektive föreningar att delta i FNUF:s verksamhet. 

Vår- och höstmötet
Vår- och höstmötet är FNUF:s högst beslutande 

organ, och mellan mötena leds verksamheten av ett 

arbetsutskott på tre ungdomar från medlemsorgani-

sationerna och en deltidsanställd generalsekreterare. 

Generalsekreteraren sitter på Föreningarna Nordens 

Förbunds (FNF:s) sekretariat i Köpenhamn. 

Efter vårmötet 2020 bestod arbetsutskottet av vice 

ordförande Jens Kristian Øvstebø från Foreningen 

Nordens Ungdom i Norge samt AU-medlem Maria 

Karjalainen från Pohjola-Nordens Ungdomsförbund 

(PNU) i Finland. Eftersom ingen ny ordförande 

valdes på vårmötet fungerade Jens Kristian Øvstebø 

som FNUF:s språkör. Ellica Brindstedt var under året 

anställd som generalsekreterare för FNUF och Martha 

Aagre Pettersvold var volontär fram till och med juli 

månad. Arbetsutskottet och generalsekreteraren har haft 

regelbunden kontakt via e-post, Skype och Messenger. 

FNUF:s medlemsorganisationer samlades två gånger 

under 2020, till vår- och höstmötet. På mötena disku-

terades och beslutades det om samarbetsmöjligheter, 

budget, verksamhetsplan, val av förtroendeposter, 

politiska uttalanden med mera. NUF Färöarna skicka-

de inga medlemmar till FNUF Norden:s möten medan 

Föreningarna Nordens Ungdomsförbund

representanter från Sverige fanns med som observatö-

rer vid båda tillfällena. 

FNUF Norden stod själva för arrangerandet av årets två 

möten. Vårmötet arrangerades på FNF:s sekretariat i 

Köpenhamn 6 - 8 mars. Höstmötet hölls online den 19 

september på grund av den pågående pandemin. 

Ungdomens Nordiska Råd 
FNUF har också varit aktivt i UNR:s presidium. Dag 

Henrik Nygård från FNU Norge har varit ordinarie 

observatör till UNR:s presidium och Guðrún Fjóla 

Guðmundsdóttir var suppleant. Observatören följde 

Utskottet för kunskap och kultur i Nordiska rådet och 

deltog också på dess möten. Utskottet behandlar bland 

annat frågor om utbildning, forskning, kultur, media, 

språkförståelse och turism. UNR:s session skulle ha 

arrangerats i Reykjavik 23 - 25 oktober, men hölls i 

likhet Nordiska rådets session online. Emilia Granqvist 

representerade FNUF Norden på UNR:s digitala 

session den 24 oktober. 

Norden skickade inga resolutionsförslag till 2020-års 

session då UNR beslutade att inte behandla resolu-

tionsförslag under det nya formatet. 

Övriga aktiviteter
Många konferenser, seminarier, kurser med mera 

ställdes in under 2020. FNUF har dock närvarat på 

Föreningarna Nordens Förbunds presidiemöten och 

FNUF:s generalsekreterare har även deltagit på FNF:s 

direktörsmöten som genomförts online.

Medarbetare: Simen Medhus – generalsekreterare för 
FNUF och projektledare för Nordjobb Norge.
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I 2020 genomfördes den tredje omgången av 
projektet Nordiska författarbesök i Baltikum, 
som är finansierat av Nordiska ministerrådet 
och Nordplus.

Sammanlagt genomfördes sju författarbesök i Est-

land, Lettland och Litauen vilket är långt under det 

förväntade antalet författarbesök. Det låga antalet 

genomförda besök förklaras av covid-19 och de 

stängda gränserna, skolorna och biblioteken samt 

inställda litteraturfestivaler och kulturarrangemang. 

Under sådana omständigheter är det svårt att bedriva 

internationellt kulturutbyte.   

Nordiska Författarbesök i Baltikum

Bland de aktiviteter som genomfördes hittar vi dock 

likt tidigare besök i skolor och bibliotek, högläsningar 

och workshops, samtal om författarskap och inspira-

tion till skrivande. Den primära målgruppen var barn 

och unga, men vuxna har också nåtts av projektet 

genom konstnärssamtal och andra publikinteraktiva 

arrangemang. Trots att författarbesöken genomfördes 

under en kort period i början av året arrangerades 

nästan 20 aktiviteter och över 1 000 personer nåddes 

av projektet.   

Efter att ha sett många aktiviteter flyttas fram och 

ställas in var det särskilt glädjande att det kreativa 

skrivlägret i Lettland med flera modifieringar kunde 

genomföras när smittläget gick ner och gränserna 

tillfälligt öppnades. Lägret genomfördes med unga 

deltagare från hela Baltikum och Finland. 

Regionala informationsmedel

I 2017 ersatte Nordiska ministerrådet de regionala 

informationskontoren (som finansierats via FNF), med 

särskilda regionala informationsmedel, som dirigeras 

via FNF till de nationella Norden-föreningarna i 

Finland, Norge, Island och Sverige samt det nordiska 

informationskontoret i Flensborg.

På grund av pandemin inhiberades de flesta fysiska 

möten efter mars månad och informationsarbetet 

sköttes via virtuella kanaler, broschyrer eller magasin.

FINLAND (POHJOLA-NORDEN)

• Regionala möten i Uleåborg, Vasa och Tammer-

fors i början av året.

• Seminarium (fysiskt och virtuellt) om Finlands 

ordförandeskap i Nordiska ministerrådet 2021.

• Information via medlemsbrev, Norden-tidning, 

regional Norden-tidning, webbsidor och sociala 

medier. 

• Utveckling av en NordenApp.

NORGE (FORENINGEN NORDEN)

• Opprinnelig var det lagt opp til en blanding av 

fysiske møter og digitale tiltak for å nå ut så bredt 

så mulig, men i kraft av endrede smittevernregler 

er de fleste fysiske møter gjennomført digitalt. 

Derfor har vi også hatt fokus på digital kompetan-

seoppbygging for å optimalisere informasjons-

virksomheten . 

• For å oppnå målene i mandatet har det vært 

viktig å knytte sammen informasjon om nordisk 

samarbeid, herunder Visjon 2030 og stipend- og 

støtteordninger med aktiviteter i regi av Nordjobb, 

Norden i skolen og Nordisk litteraturuke. Dette 

initiativ har vært vellykket i forhold til det særskilte 

fokus på skoleelever, studerende og unge voksne 

utenfor hovedstadsregionen. Vi har i 2020 jobbet 

mye med å styrke nettside, nyhetsbrev, facebook 

og instagram. Et viktig aspekt har vært å bruke de 

digitale flatene enten enkeltvis, eller i samspill 

med hverandre. I dag er Foreningen Nordens 

facebookside den mest populære brukerflaten 

med over 16 500 følgere og vokser stadig. Særlig 
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har vi styrket innholdsproduksjonen slik at 

informasjonen når både nye og eksisterende 

brukere på en engasjerende måte. Til tross for den 

digitale satsingen og smittevernrestriksjoner, har 

vi gjennomført fysiske møter i Trondheim, Skien, 

Hole, Øvre Eiker, Bergen og Oslo.

• For skolevirksomhetens vedkommende er 

informasjonen gått i e-post og brev direkte til alle 

skoler i Norge og via Utdanningsnytts nyhetsbrev 

som når ut bredt til skoler.  

• Totalt har tiltakene nådd ut til ca. 553 500.

ISLAND (NORRÆNA FÉLAGID)

• Seminariet Framtidens Norden om bland annat 

Islands ordförandeskap för Nordiska rådet 2020 

och litteraturseminarium innan pandemin 

omöjliggjorde fysiska möten.

• Spridning av information om stipendieordningar 

via möten och digitala kanaler.

• Föreningen Norden Island driver Facebook-sidan 

Norræna félagið / Foreningen Norden Island. 

Facebook-sidan är ett viktigt verktyg i spridandet 

av information om föreningens verksamhet samt 

om allt som har med nordiskt samarbete att göra. 

Föreningens medarbetare arbetar strategiskt för 

att öka antalet följare på Facebook vilket har gett 

goda resultat. Föreningen driver Facebook-grup-

pen Norræn stjórnmál, samfélag og menning, där 

alla som är intresserade av nordiskt samarbete 

kan diskutera politik, samhälle och nordisk kultur. 

Här delas och diskuteras aktivt aktuell information 

om allt som har med Norden att göra. Dessutom 

driver föreningen Facebook-gruppen Lýðháskólar 

á Norðurlöndum3, där isländska ungdomar kan 

samlas och få svar på frågor angående studier 

i nordiska folkhögskolor. Många ansluter till 

gruppen för att få kontakt med personer som har 

erfarenhet av livet som elev i en nordisk folkhög-

skola. Båda grupperna är aktiva och öppna för alla 

som har intresse.

SVERIGE (FÖRENINGEN NORDEN)

• Informationsspridning via digitala informations-

insatser på webb och sociala medier. Inlägg om 

Nordisk litteraturvecka och Nordjobb på sociala 

medier (15 inlägg per månad under hela året).

• Virtuellt deltagande på mässor och seminarier 

(Elmiadalen, SACO-mässan och mässan Kunskap 

och Framtid).

• 20 skolbesök innan coronarestriktionerna omöj-

liggjorde besök.

• Digitalt seminarium om litteraturveckan i samar-

bete med Biskops Arnö.

• Digitalt och fysiskt författarseminarium med 

deltagare från hela Norden. 

• Nordisk info Sønderjylland/Sydslesvig (Flensborg)

• Online-konference om muligheder for en im-

plementering af enkelte av FNs 17 verdensmål i 

dagligdagens kommunalpolitik. Bidrag fra Dan-

mark og Åland. 

• Litteraturfestival Ord fra Nord med fem forfattere 

fra Norden. Samarbejde med forskellige bibliote-

ker i grænselandet, sammenlagt 9 arrangementer.

• Kontoret fungerer som fondsfilial hvor grupper, fo-

reninger og skoler fra lokalområdet kan henvende 

sig til og hente information om nordiske fonde.

• Nyhedsbreve 1 gang i måneden.

FNF sköter om Nordens sommaruniversitets (NSU) 

ekonomi med allt från dagliga rutiner till bokslut.

FNF håller regelbundna möten med Föreningen 

Orkester Norden, som FNF var med och grundade. 

Förbundssekreteraren sitter i förvaltningsrådet (Coun-

cil) för United World College i Flekke i Norge och 

deltar i årsmötet och håller föreläsningar om nordiskt 

samarbete för eleverna.   

Övrigt
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Uttalanden
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Klimat och kultur hand i hand 

 

Köpenhamn, den 3 december 2020 

Hrannar Björn Arnarsson 






